Дело № 1-335/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-002379-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 21 сентября 2020 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Маликова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Подгорной К.А., представившей удостоверение №3280, ордер № 26556 1654/1,

при секретаре Исайкиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, имеющего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего основное общее образование, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» грузчиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, находящегося с 2006 года под наблюдением в КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер с диагнозом «Органическое эмоционально - лабильное расстройство в связи с ПЭП» и, в связи с этим, не имеющего возможности без снятия с наблюдения в установленном порядке пройти медицинское освидетельствование для определения у водителей транспортных средств медицинских показаний или медицинских ограничений к водительской деятельности, возник преступный умысел на использование заведомо подложного медицинского заключения о прохождении медицинской комиссии и допуске к управлению транспортными средствами для получения водительского удостоверения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 15.08.2019г. примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 у здания ВО «ВОКПНД» расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица за денежное вознаграждение в размере 23000 рублей заведомо подложный официальный документ на свое имя — медицинское заключение серии № 20-44 номер 089776 формы № 003-В\У «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» от 09.07.2019 года выданное КУЗ ВО «ВОКПНД».

Данное медицинское заключение с вышеуказанного времени ФИО1 стал хранить при себе с целью использования для получения водительского удостоверения до его передачи 04.02.2020 года примерно в 14 часов 00 минут старшему государственному инспектору *** по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Судом проверено, что данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого адвокат Подгорная К.А., поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Маликов С.В., выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Поскольку санкция ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы и все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учёте в БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит, на учете у врача-психиатра- нарколога «БУЗ ВО «Россошанская районная больница» не состоит, на учете в БУЗ ВО «Россошанская районная больница» на диспансерном учете не состоит, на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» состоит под наблюдением с диагнозом «органическое эмоцианально- лабильное расстройство в связи с ПЭП. Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 28 мая 2020 года №1292 ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и не страдает таковыми в настоящее время, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, у ФИО1 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также наличие у него на иждивении неродного ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При установленных обстоятельствах суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку преступление, которое совершил ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Россошанского района Воронежской области; не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться 1(один) раз в месяц по установленному графику в уголовно - исполнительную инспекцию для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1, не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: бланк медицинского заключения серии 20-44 № 089776 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образцы оттиска круглой печати «Медицинская комиссия по освидетельствованию водителей транспортных средств» в количестве 20 штук, пакет-файл, две бумажные бирки, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела; образец бланка медицинского заключения серии 20-44 № 117700 «О наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами» КУЗ ВО «ВОКПНД», возвращенный свидетелю ***, оставить ***

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий Н.В. Гусельникова

Дело № 1-335/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-002379-18